com a falecida esposa, também mãe dos autores, na garupa, cruzou a 
faixa oposta e bateu de frente com um automóvel no lado dianteiro do 
motorista. Ex-casal em viagem de férias na Escócia e deflagração de 
procedimento pela polícia local. 
2. A sentença acolheu a impugnação ao valor da causa, para fixá-lo em 
R$ $ 2.520.000,00 (dois milhões, quinhentos e vinte mil reais) e julgou 
procedente em parte os pedidos para condenar o réu ao ressarcimento 
aos autores, por dano moral, em R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada 
demandante, acrescidos de juros legais desde o evento dano e correção 
monetária desde a sentença.

[...]

Desembargador Paulo Rangel 

APELAÇÃO CRIMINAL. ART. 155, CAPUT, DO CÓDIGO PENAL. FURTO DE 
04 (QUATRO) UNIDADES DE ENERGÉTICO MONSTER, 6 (SEIS) PACOTES 
DE MUÇARELA, 4 (QUATRO) PACOTES DE LINGUIÇA SEARA E 2 (DUAS) 
UNIDADES DE LEITE EM PÓ, TOTALIZANDO UM VALOR DE R$ 281,11 
(DUZENTOS E OITENTA E UM REAIS E ONZE CENTAVOS). 
SENTENÇA CONDENATÓRIA. PENAS DE 1 (UM) ANO DE RECLUSÃO E 10 
(DEZ) DIAS-MULTA. REGIME ABERTO. SUBSTITUIÇÃO POR UMA PENA 
RESTRITIVA DE DIREITOS. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE. 
ABSOLVIÇÃO POR ATIPICIDADE. 
PRINCÍPIO DA INSIGNIFICÂNCIA. CRIME IMPOSSÍVEL. FURTO FA-
MÉLICO. ESTADO DE NECESSIDADE. RECONHECIMENTO DO FURTO 
PRIVILEGIADO E DA TENTATIVA. Absolvição por atipicidade que 
improcede. A res furtiva foi avaliada em R$ 281,11 (duzentos e 
oitenta e um reais e onze centavos), representando quase 20% 
do valor do salário mínimo vigente à época dos fatos, quer seja, 
R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais), não podendo ser 
considerado ínfimo valor tal montante. Precedentes no STJ. 
Não se deve acatar a ideia de insignificância de forma ampla e 
genérica ou se estaria avalizando qualquer indivíduo a se valer 
de tal princípio para justificar a prática de pequenos furtos.